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I det internationale samfund er der en tendens til at dele virkeligheden op i kasser. 
Måske ud fra en fornemmelse af, at arbejdet efter langvarige konflikter på den måde 
bliver lettere at overskue. Men skal et land genskabes efter en konflikt, er der ingen 
klare grænser mellem fredsprocesser og genopbygning. 
 
Torsdagens internationale møde i København om genopbygning efter konflikter og 
naturkatastrofer – på engelsk ”Early Recovery” - tog udgangspunkt i erfaringerne fra 
to lande, der begge har oplevet eller stadig oplever langvarige krige - nemlig Liberia 
og Congo. 
En af erfaringerne fra Liberia er, at de mange nationale og internationale indsatser 
efter en konflikt nødvendigvis må hænge sammen. Det kan således være næsten 
umuligt at skabe fred, hvis ikke der samtidig bliver tænkt i jobskabelse og andre 
tiltag, der forbedrer situationen for den almene befolkning og ikke mindst for de 
væbnede militser, der efter en afvæbning skal skifte levevej og fortsat forsørge deres 
familier.  
Også behovet for fleksibilitet og nationalt ejerskab er en vigtig lære fra post-
konfliktsituationerne. Ofte vil en regering stå meget svagt efter en langvarig konflikt, 
og de offentlige institutioner vil være ikke-eksisterende eller i bedste fald dårligt 
fungerende. Hvert enkelt land har sin egen historie, og fleksibilitet er en forudsætning 
for at finde de bedste løsninger i den konkrete situation. Internationale 
hjælpeorganisationer bør se det som deres opgave at hjælpe de ofte svage nationale 
regeringer med at få udarbejdet langsigtede strategier med klare prioriteringer og 
være med til at opbygge den nødvendige kapacitet i de offentlige administrationer. 
  
Internationalt ansvar for konflikten i Congo 
Selvom det internationale samfund giver penge til nødhjælp, genopbygning og 
udvikling, skal de rige lande ikke glemme, at der findes andre og væsentlige 
muligheder for at påvirke i en positiv retning. 
På trods af, at der blev gennemført et valg i 2006, oplever Congo fortsat en alvorlig 
konflikt i den østlige del af landet. Stadig er der 1,3 millioner internt fordrevne, og 
hver dag bliver 35 congolesiske kvinder voldtaget.  
Demokrati udtrykt gennem et valg er altså ikke svaret på alle problemer, og Congo 
befinder sig på én gang i en konflikt og i en post-konfliktsituation. En af årsagerne til, 
at konflikten fortsætter i den østlige del af landet er, at lokale krigsherrer tjener 
penge på de mange rigdomme i undergrunden. 
Da det er det internationale samfund, der køber de værdifulde mineraler, er det også 
det internationale samfund, der kan hjælpe med at standse konflikten ved at afslå at 
tage imod mineraler, som sælgeren ikke kan dokumentere kommer fra et land uden 
konflikt. 
Deltagerne på torsdagens møde overdrog 24 forslag til fredagens politikermøde, hvor 
60 højtstående repræsentanter for regeringer såvel som regionale og internationale 
organisationer forventes at blive enige om en fælles udtalelse om ”Early Recovery”. 
 


